
РЕШЕНИЕ 

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

г.Азнакаево                                              № 214-42 от «11» апреля 2025 года 

 

О внесении изменений в  Положение о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального 

района  Республики Татарстан, утвержденного решением 

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального 

района Республики Татарстан от 29.11.2021 №58-12 «О 

Положении о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве на территории города Азнакаево 

Азнакаевского муниципального района  Республики 

Татарстан»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан решил: 

 

1. Внести в  Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

города Азнакаево Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденного решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан от 29.11.2021 №58-12 «О Положении о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории города Азнакаево Азнакаевского муниципального района  

Республики Татарстан» (в редакции решения от 25.02.2022 №77-15, от 25.10.2023 №154-22, 

от 17.04.2024 №176-31; от 20.09.2024 №190-35), следующие изменения: 

1.1. Главу 3. «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля» изложить в новой редакции: 

 

3.1. Программа профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 

3.1.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 



лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее - программа профилактики рисков причинения вреда) ежегодно 

утверждается по каждому виду контроля и состоит из следующих разделов: 

1) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков 

причинения вреда; 

2) цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда; 

3) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения; 

4) показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков 

причинения вреда. 

3.1.3. Контрольный (надзорный) орган при утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда учитывает категории риска, к которым отнесены объекты 

контроля. 

 Порядок разработки, утверждения и актуализации программы профилактики рисков 

причинения вреда утверждается Правительством Российской Федерации. 

 Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда размещается на 

официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет". 

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики 

рисков причинения вреда, обязательны для проведения контрольным (надзорным) органом. 

3.1.4. Контрольный (надзорный) орган может проводить профилактические 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 

3.1.5. При осуществлении муниципального контроля контрольным органом 

проводится следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) меры стимулирования добросовестности; 

4) объявление предостережения; 

5) консультирование; 

6) самообследование; 

7) профилактический визит.». 

Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществлении 

муниципального контроля, определяются положением о виде контроля с учетом того, что 

при осуществлении муниципального контроля - проведение профилактических 

мероприятий, предусмотренных подпунктами 1, 4, 5 и 7 части 1 настоящего пункта, если 

иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к 

организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными 

Правительством Российской Федерации. 

3.1.6. В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю 

руководителя) контрольного (надзорного) органа или иному должностному лицу 

контрольного (надзорного) органа, уполномоченному в соответствии с положением о виде 

контроля на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий (далее 

- уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа), для принятия 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, либо в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», принимает меры, 

указанные в статье 90 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 



 

3.2. Информирование 

 

3.2.1. Контрольные (надзорные) органы осуществляют информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет", в 

средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

3.2.2. Контрольный (надзорный) орган обязан размещать и поддерживать в 

актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети "Интернет": 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля; 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, о сроках 

и порядке их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции; 

4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для 

самообследования; 

5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 

утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации"; 

6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям риска; 

7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного 

плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска; 

8) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых 

контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при 

проведении таких мероприятий); 

9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 

(надзорным) органом у контролируемого лица; 

10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

11) сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования 

добросовестности контролируемых лиц; 

12) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 

(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц; 

13) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики 

контрольного (надзорного) органа; 

14) доклады о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле; 

15) информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том 

числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке 

декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях 

соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами; 

16) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков 

причинения вреда. 



   3.3. Обобщение правоприменительной практики 

 

3.3.1. Обобщение правоприменительной практики проводится для решения 

следующих задач: 

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным (надзорным) 

органом и его должностными лицами обязательных требований, законодательства 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле; 

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и 

условий, способствующих возникновению указанных нарушений; 

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба); 

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований; 

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской 

Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле. 

3.3.2. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный 

(надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа (далее - доклад о 

правоприменительной практике). 

3.3.3. Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным (надзорным) 

органом по каждому осуществляемому им виду контроля с периодичностью, 

предусмотренной положением о виде контроля, но не реже одного раза в год. Контрольный 

(надзорный) орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о 

правоприменительной практике. 

Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом (распоряжением) 

руководителя контрольного (надзорного) органа и размещается на официальном сайте 

контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет" в сроки, указанные в положении о виде 

контроля. 

3.3.4. Методическое обеспечение деятельности по обобщению правоприменительной 

практики осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля. 

 

3.4. Меры стимулирования добросовестности 

 

3.4.1. В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных 

требований контрольные (надзорные) органы проводят мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц (далее - меры 

стимулирования добросовестности), если такие меры предусмотрены положением о виде 

контроля. 

3.4.2. Порядок оценки добросовестности контролируемых лиц, в том числе виды мер 

стимулирования добросовестности, устанавливается положением о виде контроля. 

При оценке добросовестности контролируемых лиц могут учитываться сведения, 

указанные в части 7 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Соответствие контролируемого лица критериям добросовестности оценивается за 

период от одного года до трех лет в зависимости от категории риска, к которой отнесены 

деятельность контролируемого лица или производственный объект, если иное не 

установлено федеральным законом о виде контроля. 

3.4.3. Информация о применяемых контрольным (надзорным) органом мерах 

стимулирования добросовестности контролируемых лиц, порядок и условия применения 

соответствующих мер, в том числе методики и критерии оценки добросовестности 

контролируемых лиц, размещаются на официальном сайте контрольного (надзорного) 



органа в сети "Интернет". 

3.4.4. В целях применения мер стимулирования добросовестности контролируемых 

лиц, а также повышения информированности граждан и организаций о соблюдении 

контролируемыми лицами обязательных требований контролируемому лицу или объекту 

контроля контрольным (надзорным) органом по результатам проведения 

профилактического и (или) контрольного (надзорного) мероприятий может присваиваться 

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований, если это предусмотрено 

положением о виде контроля. 

Правила и критерии присвоения публичной оценки уровня соблюдения обязательных 

требований, а также порядок и способы информирования контролируемым лицом о 

присвоении ему такой оценки устанавливаются положением о виде контроля. 

Правительство Российской Федерации вправе определить сферы деятельности и виды 

контроля, при осуществлении которых присвоение такой оценки обязательно. 

 

3.5. Объявление предостережения 

 

3.5.1. В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований 

и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) 

орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований. 

3.5.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно содержать указание на 

соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный 

правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных 

требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 

требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом 

сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к 

нарушению обязательных требований. 

3.5.3. В случае принятия контрольным (надзорным) органом решения об объявлении 

контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований одновременно с указанным предостережением контролируемому лицу в целях 

проведения им самообследования соблюдения обязательных требований направляется 

адрес сайта в сети "Интернет", позволяющий пройти самообследование соблюдения 

обязательных требований, при условии наличия самообследования в числе используемых 

профилактических мероприятий по соответствующему виду контроля. 

3.5.4. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный (надзорный) 

орган возражение в отношении указанного предостережения. Порядок подачи и 

рассмотрения возражения в отношении предостережения устанавливается положением о 

виде контроля. 

3.5.5. Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет объявленных ими 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и используют 

соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и 

контрольных (надзорных) мероприятий. 



 

3.6. Консультирование (до 01.01.2030 установлены особенности 

направления обращений по вопросу осуществления консультирования 

(Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 №336) 

 

3.6.1. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа по обращениям 

контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает 

разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля). Консультирование осуществляется без 

взимания платы. 

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного 

(надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется 

консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется письменное 

консультирование, определяются положением о виде контроля. 

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым 

лицам и их представителям не предоставляется, за исключением случаев, установленных 

положением о виде контроля. Контролируемое лицо вправе направить запрос о 

предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 

2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного 

(надзорного) органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к 

которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.6.2. В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 

оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий 

должностных лиц контрольного (надзорного) органа, иных участников контрольного 

(надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного 

(надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний. 

3.6.3. Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного 

(надзорного) органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным 

(надзорным) органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Контрольные (надзорные) органы осуществляют учет консультирований. 

В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, консультирование по 

однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети 

"Интернет" письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным 

лицом контрольного (надзорного) органа. 

 

3.7. Самообследование 

 

3.7.1. В целях добровольного определения контролируемыми лицами уровня 

соблюдения ими обязательных требований положением о виде контроля может 

предусматриваться самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование). В рамках самообследования также обеспечивается возможность 

получения контролируемыми лицами сведений о соответствии принадлежащих им 

объектов контроля критериям риска. 

Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с использованием 

одного из способов, указанных на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в 

сети "Интернет", и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его 



обособленных подразделений, иных объектов. Контролируемое лицо должно иметь 

возможность осуществить самообследование без идентификации пользователя. 

3.7.2. Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими 

обязательных требований, по итогам самообследования, проведенного в соответствии с 

частью 2 настоящего пункта, вправе принять декларацию соблюдения обязательных 

требований, если принятие декларации соблюдения обязательных требований 

предусмотрено положением о виде контроля. 

Декларация соблюдения обязательных требований направляется контролируемым 

лицом в контрольный (надзорный) орган, который осуществляет ее регистрацию и 

размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет". Контролируемое лицо имеет 

право разместить сведения о зарегистрированной декларации соблюдения обязательных 

требований на своем сайте в сети "Интернет", в принадлежащих ему помещениях, а также 

использовать такие сведения в рекламной продукции. 

3.7.3. Срок действия декларации соблюдения обязательных требований определяется 

положением о виде контроля, но не может составлять менее одного года и более трех лет с 

момента регистрации указанной декларации контрольным (надзорным) органом. 

3.7.4. В случае изменения сведений, содержащихся в декларации соблюдения 

обязательных требований, уточненная декларация представляется контролируемым лицом 

в контрольный (надзорный) орган в течение одного месяца со дня изменения содержащихся 

в ней сведений. 

3.7.5.Контрольный (надзорный) орган утверждает методические рекомендации по 

проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных 

требований. Методические рекомендации размещаются на официальном сайте 

контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет". 

В случае, если при проведении обязательного профилактического визита или 

контрольного (надзорного) мероприятия выявлены нарушения обязательных требований, 

факты представления контролируемым лицом недостоверных сведений при 

самообследовании, декларация соблюдения обязательных требований аннулируется 

решением, принимаемым по результатам контрольного (надзорного) мероприятия. 

Положением о виде контроля устанавливается срок, по истечении которого контролируемое 

лицо может вновь принять декларацию соблюдения обязательных требований по 

результатам самообследования. 

 

3.8. Профилактический визит (до 01.01.2030 установлены особенности 

направления обращений и проведения профилактического 

визита (Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 №336) 

 

3.8.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор". 

3.8.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в 

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, 

а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

3.8.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица. 

3.8.4. По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может 



быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в 

соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

3.9. Обязательный профилактический визит 

 

3.9.1. Обязательный профилактический визит проводится: 

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 

обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 

Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии со 

статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Перечень видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых представляются такие 

уведомления, утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический 

визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты представления 

такого уведомления; 

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если федеральным 

законом о виде контроля установлено, что обязательный профилактический визит может 

быть проведен на основании программы проверок; 

4) по поручению: 

а) Президента Российской Федерации; 

б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем 

Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата 

Правительства Российской Федерации (в том числе в отношении видов федерального 

государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы 

для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации); 

в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в отношении видов 

регионального государственного контроля (надзора) и видов федерального 

государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы 

для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации). 

Правительство Российской Федерации вправе установить иные случаи проведения 

обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц. 

3.9.1. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

3.9.2. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб 

(образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу. 

Поручение Президента Российской Федерации о проведении обязательных 

профилактических визитов, поручение Председателя Правительства Российской 

Федерации о проведении обязательных профилактических визитов принимаются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.9.3. В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля и (или) 

перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены контрольные 

(надзорные) мероприятия, в целях организации исполнения такого поручения принимается 

поручение Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 3.9.4. настоящего Положения. 



3.9.4. Поручения заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, 

согласованные с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - 

Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации, высших должностных лиц 

субъектов Российской Федерации о проведении обязательных профилактических визитов 

должны содержать следующие сведения: 

1) вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные 

профилактические визиты; 

2) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены 

обязательные профилактические визиты; 

3) предмет обязательного профилактического визита; 

4) период, в течение которого должны быть проведены обязательные 

профилактические визиты. 

3.9.5. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний. 

По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт 

о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт обязательного 

профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона 

от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.9.6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта 

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 

Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» для контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и 

(или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о 

невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

для контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.9.7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита 

уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее 

трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного 

профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

3.9.8. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до 

окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном статьей 90.1 настоящего Федерального закона. 

 

3.10. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

 

3.10.1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией 

либо государственным или муниципальным учреждением. 

3.10.2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 

визита (далее в настоящем пункте - заявление) посредством единого портала 

государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и 

муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление в течение 

десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо 



об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

3.10.3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 

такого согласования. 

3.10.4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 

следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица 

по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) 

контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического 

визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом 

проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их 

семей. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано 

контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

3.10.5. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган 

не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор 

проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание. 

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться. 

3.10.6. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу 

контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

 

3.11. Проверочные листы 

 

3.11.1. В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и 

оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий контрольные (надзорные) 

органы формируют и утверждают проверочные листы (списки контрольных вопросов, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 

лицом обязательных требований). Проверочные листы не могут возлагать на 

контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.11.2. Требования к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов 

форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных 

листов, а также случаи обязательного применения проверочных листов устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

3.11.3. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий проверочные листы, 



указанные в решении о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, заполняются 

инспектором в электронной форме посредством внесения ответов на контрольные вопросы 

и заверяются усиленной квалифицированной электронной подписью инспектора.». 

 

1.2. пункт 3.1.10. изложить в новой редакции: 

«3.1.10. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно содержать указание на 

соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный 

правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных 

требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 

требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом 

сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к 

нарушению обязательных требований.»; 

1.2. пункт 4.1.10. изложить в следующей редакции: 

«4.1.10. Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым 

лицом, по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 57 Федерального закона 

от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», принимается при наличии достоверной информации: 

1) о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого 

или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан; 

2) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения вреда 

(ущерба) обороне страны и безопасности государства; 

3) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения вреда 

(ущерба) окружающей среде, которые влекут административное наказание за совершение 

административного правонарушения в области охраны окружающей среды, 

природопользования и обращения с животными, предусмотренного Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

4) о причинении вреда объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим 

особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, влекущего их полную или частичную утрату, либо о возникновении 

угрозы причинения такого вреда; 

5) о нарушении обязательных требований, соблюдение которых является условием 

осуществления деятельности, подлежащей лицензированию, аккредитации, включения в 

реестр, аттестации; 

6) об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) 

техногенного характера, эпидемий, эпизоотий. 

2. Решение контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия принимается также: 

1) при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного 

характера, эпидемий, эпизоотий; 

2) при поступлении материалов о произведенном при проведении проверки 

сообщения о преступлении или при проведении оперативно-разыскных мероприятий 

изъятии продукции (товаров), оборудования (средств) для ее производства, не являющихся 

вещественными доказательствами по уголовному делу, от дознавателей, органов дознания, 



следователей, руководителей следственных органов, органов, осуществляющих 

оперативно-разыскную деятельность, а также материалов об изъятии вещей, явившихся 

орудиями совершения или предметами административного правонарушения, оборот 

которых осуществлялся с нарушением обязательных требований, от органов, должностных 

лиц, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях; 

3) при поступлении обращений (заявлений) граждан в связи с защитой 

(восстановлением) своих нарушенных прав - в рамках регионального государственного 

лицензионного контроля за осуществлением предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами и регионального государственного жилищного 

контроля (надзора); 

4) при поступлении от работников обращений (заявлений) о массовых (более 10 

процентов среднесписочной численности или более 10 человек) нарушениях 

работодателями их трудовых прав, связанных с полной или частичной невыплатой 

заработной платы свыше одного месяца, - в рамках федерального государственного 

контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права; 

5) при установлении факта распространения (предоставления) в сети "Интернет" баз 

данных (их части), содержащих персональные данные, - в рамках федерального 

государственного контроля (надзора) за обработкой персональных данных; 

6) при поступлении информации о нарушении обязательных требований, 

предусмотренных статьей 20 Федерального закона от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ "Об 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий 

потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции", подпунктом 11 

пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции". 

3. В случаях, предусмотренных подпунктами 2 и 3 части 2 настоящего пункта, 

контрольное (надзорное) мероприятие проводится без согласования с органами 

прокуратуры с извещением об этом в течение двадцати четырех часов органа прокуратуры 

по месту нахождения объекта контроля.»; 

1.3. добавить пунктом 4.1.11.1. следующего содержания: 

«4.1.11.1. Индикаторы риска нарушения обязательных требований разрабатываются 

контрольными (надзорными) органами в соответствии с положениями настоящего 

Федерального закона. 

При выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров должностное лицо контрольного (надзорного) органа 

направляет уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа 

мотивированное представление о проведении контрольного (надзорного) мероприятия.». 

1.2. дополнить пункт 4.1.11.1. и 4.1.11.2. следующего содержания: 

«4.1.11.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения 

обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения 

контрольного (надзорного) действия в рамках специального режима государственного 

контроля (надзора). 

 Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 

должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из нарушений: 

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием 

конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение 

обязательных требований; 



2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием 

конкретной даты; 

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения 

обязательных требований; 

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в 

качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований. 

4.1.11.2. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным 

(надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений 

обязательных требований (далее - соглашение). 

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 

соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 

Правительством Российской Федерации.». 

1.3. пункт 4.1.13. изложить в следующей редакции: 

«4.1.13. Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее взаимодействие 

с контролируемым лицом, может быть начато после внесения в единый реестр контрольных 

(надзорных) мероприятий сведений, установленных правилами его формирования и 

ведения, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных 

(надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.»; 

1.4. пункт 4.1.28. изложить в следующей редакции: 

«4.1.28. В случае, указанном в части 10 статьи 65  Федерального закона от 31.07.2020 

года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) 

органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности 

проведения контрольного (надзорного) мероприятия принять решение о проведении в 

отношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорного) мероприятия без 

предварительного уведомления контролируемого лица и без согласования с органами 

прокуратуры.»; 

1.5. пункт 4.3.3. изложить в следующей редакции: 

«4.3.3.  В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 

неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) инструментальное обследование (с применением видеозаписи).»; 

1.6. пункт 4.3.6. признать утратившим силу; 

1.7. пункт 4.6.7. изложить в новой редакции: 

 «4.6.7. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) органом 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении 

ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо 

о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при 

осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и 

требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления 

указанных письменных объяснений в контрольный (надзорный) орган исчисление срока 

проведения документарной проверки приостанавливается.»; 

1.8. пункт 4.6.8. изложить в новой редакции: 

«4.6.8. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 



соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 

№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».». 

1.9. пункт 5.8. признать утратившим силу. 

 2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и разместить на официальном 

сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному 

самоуправлению.   

  

 

 

Председатель                                                                                                           М.З.Шайдуллин 

 

 

 

 

 

garantf1://22557291.0/

